Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»

(ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»)

                                                  ПРОТОКОЛ № 20

заседания Ученого совета

     г. Москва                                                                                        24.04.2017 г.

Председатель – ректор М.Н. Русецкая

Ученый секретарь – Г.Н. Купцова

Присутствовали: 23 из 27 членов совета (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении в должности проректоров ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ

им. А.С. Пушкина» (М.Н. Русецкая, О.А. Супрунюк).

2. Об итогах заседания экспертной комиссии по рассмотрению

кандидатур на присвоение звания «Заслуженный профессор

Государственного института русского языка им. А.С. Пушкина»

(М.Н. Русецкая, О.А. Супрунюк).

3.       Разное.

1.  Об утверждении в должности проректоров ФГБОУ ВО «Гос.

ИРЯ им. А.С. Пушкина».

СЛУШАЛИ: начальника Отдела кадров Государственного института

русского языка им. А.С. Пушкина О.А. Супрунюк о представлении к

назначению на должность проректора по инновационной деятельности

сроком на один год Яскевич Марины Ивановны.

О.А. Супрунюк сообщила, что продление срока полномочий

проректора, достигшего возраста 65 лет, выносится на голосование членов

Ученого совета образовательной организации. Окончательное решение о

продлении срока полномочий проректора, а также продолжительность

данного срока принимается ректором вуза.

 2

Председатель Ученого совета М.Н. Русецкая предложила перейти к

процедуре тайного голосования по представлению Ученого совета к

назначению на должность проректора по инновационной деятельности

Яскевич Марины Ивановны сроком на один год.

ПОСТАНОВИЛИ:

Для проведения тайного голосования избрать счетную комиссию в

составе: Э.М. Афанасьевой, Н.А. Баранниковой, Н.В. Татариновой.

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.

Председатель Ученого совета М.Н. Русецкая  попросила раздать

баллотировочные бюллетени членам Ученого совета и приступить к тайному

голосованию.

СЛУШАЛИ: ректора Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина М.Н. Русецкую об

утверждении протокола счетной комиссии, избранной Ученым советом

Государственного института русского языка им. А.С. Пушкина для

установления результатов тайного голосования по представлению к

назначению на должность проректора по инновационной деятельности

Яскевич Марины Ивановны сроком на один год.

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить следующие результаты тайного голосования по

представлению к назначению на должность проректора по инновационной

деятельности ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сроком на один год:
ФИО Должность На

срок
За Против Недействительные

бюллетени

1. Яскевич Марина

Ивановна

Проректор по

инновационной

деятельности

1 год 16 6 нет

2. Об итогах заседания экспертной комиссии по рассмотрению

кандидатур на присвоение звания «Заслуженный профессор

Государственного института русского языка им. А.С. Пушкина».

СЛУШАЛИ: начальника Отдела кадров Государственного института

русского языка им. А.С. Пушкина О.А. Супрунюк об итогах заседания

экспертной комиссии по рассмотрению кандидатур на присвоение звания

 3

«Заслуженный профессор Государственного института русского языка им.

А.С. Пушкина».

О.А. Супрунюк ознакомила членов Ученого совета Института с

результатами заседания экспертной комиссии по рассмотрению кандидатур

на присвоение звания «Заслуженный профессор Государственного института

русского языка им. А.С. Пушкина» от 20 апреля 2017 года и выступила с

ходатайством о присвоении звания следующим кандидатурам:

ВОХМИНОЙ Лилии Леонидовне, профессору кафедры методики

преподавания РКИ филологического факультета;

ТРУШИНОЙ Людмиле Борисовне, главному эксперту отдела

координации научных проектов и аспирантуры управления научной

деятельности;

ФЕДЯНИНОЙ Нине Архиповне, главному эксперту отдела

координации научных проектов и аспирантуры управления научной

деятельности;

ФОМИНЫХ Борису Ивановичу, профессору кафедры общего и

русского языкознания филологического факультета.

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Присвоить звание «Заслуженный профессор Государственного

института русского языка им. А.С. Пушкина» Л.Л. Вохминой, проф.

кафедры методики преподавания РКИ филологического факультета;

Л.Б. Трушиной, главному эксперту отдела координации научных проектов и

аспирантуры управления научной деятельности; Н.А. Федяниной, главному

эксперту отдела координации научных проектов и аспирантуры управления

научной деятельности; Б.И. Фоминых, проф. кафедры общего и русского

языкознания филологического факультета.

3. Разное.

3.1. СЛУШАЛИ: декана факультета дополнительного образования

Е.Н. Павличеву об утверждении следующих программ дополнительного

образования:

- программы повышения квалификации «Лингводидактические основы

тестирования детей-билингвов» (36 часов);

- программы профессиональной переподготовки «Подготовка учителей

русского языка по организации работы с детьми, для которых русский язык

не является родным» (254 часа);

- дополнительной общеразвивающей программы «Читаем русские стихи и

сказки дома и на уроках» (30 часов).

 4

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить следующие программы дополнительного образования:

- программу повышения квалификации «Лингводидактические основы

тестирования детей-билингвов» (36 часов);

- программу профессиональной переподготовки «Подготовка учителей

русского языка по организации работы с детьми, для которых русский язык

не является родным» (254 часа);

- дополнительную общеразвивающую программу «Читаем русские стихи и

сказки дома и на уроках» (30 часов).

3.2. СЛУШАЛИ: проректора по науке М.А. Осадчего о внесении

изменений в Приказ № 42 общ от 03 апреля 2017 года «О нормах часов

педагогической работы» (раздел «Научно-исследовательская работа»).

М.А. Осадчий выступил со следующими предложениями к членам

Ученого совета Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина:

1. Утвердить на 2017-2018 учебный год норму часов педагогической

работы, выполняемой ученым секретарем Института, в количестве 100 часов;

2. В Приложении № 1 «Нормы часов педагогической работы ФГБОУ

ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» на 2017/2018 учебный год» к Приказу №

42 общ от 03 апреля 2017 года в раздел «Научно-исследовательская работа»

пункт № 38 изменить количество часов на написание и подготовку к изданию

монографии со 100 часов (объем 1 п.л.) на 20 часов (объем 1 п.л.).

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить на 2017-2018 учебный год норму часов

педагогической работы, выполняемой ученым секретарем Института, в

количестве 100 часов.

2.  Изменить количество часов на написание и подготовку к

изданию монографии со 100 часов (объем 1 п.л.) на 20 часов (объем 1 п.л.)

3. Внести соответствующие изменения в Приказ № 42 общ от 03

апреля 2017 года «О нормах часов педагогической работы» (раздел «Научно-

исследовательская работа») (ответственный – И.А. Замилова; срок

исполнения – 15 мая 2017 года).

Председатель Ученого совета,

ректор ФГБОУ ВО

«Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»                                                     М.Н. Русецкая

Ученый секретарь                                                                          Г.Н. Купцова

 5